59 Il Sacerdote diverrà vero donatore di vita, in questo modo ovunque porterà lo spirito di cui è nutrito. Egli verserà quello di cui è pieno il suo cuore, su le anime.

68—

³⁵ 35) L'esatta trascrizione è *hymnis* e non *hymnis*, *spiritalibus* e non *spiritualibus*, come sono nell'originale.

³⁶ 36) Il salmo citato è l'83.

Morto per darmi vita: « Ego sum resurrectio et vita ».

Il mio ministero sarà efficace in proporzione della mia vita spirituale. Da un uomo di Dio tutti sentono di dover imparare. Quel non so che di divino che traspare da la sua persona, ragionamenti, vita semplice, pia, raccolta, impressiona: gli uomini lo intravedono quel «aliquid divinum»; sentono di essere in presenza di qualcosa di superiore. È uomo risorto elevato sopra ogni cosa terrena: «Si autem mortui sumus cum Christo; credimus quia simul vivemus cum Christo; scientes quod Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur» (Rom. VI, 8) [.]

Risorgerà anche il corpo nell'altra vita: e avrà il riflesso delle virtù e meriti e vita soprannaturale dell'anima: cioè: splendore. impassibilità. immortalità, agilità, sottigliezza. «Cum Christus apparuerit *vita vestra*; tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria [»] (Col. III, 4).

Perciò: «Salvatore[m] expectamus Dominum nostrum J[esum] Ch[ristum], qui reformabit corpus humilitatis [nostrae], configuratum corpori claritatis suae, secundum operationem, qua etiam possit subicere sibi omnia» [Fil. III, 20-21] (37)³⁷.

Rosario, miserere.

³⁷37) La citazione riportata *dall' A. è Rom XI, 12.*

14. CONSIDERATE PONTIFICEM

61 «Propter quod et Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improperium ejus portantes » (Ebr. XIII, 12) [.]

62 a) *Exeamus* a considerare: « Unde fratres, vocationis coelestis participes, *considerate* Apostolum et Pontificem confessionis nostrae Jesum[»] (Ebr.III,1).

È un *morente eccezionale*: santo, muore tra ladri, crudelmente. « Eum autem qui modico quam Angeli minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum: ut gratia Dei, pro omnibus gustaret mortem. Decebat enim eum, propter quem omnia, et per omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare [»] (Ebr. II, 9 [-10]) [.]

Il *morente è nostro Dio* «Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu; ego hodie genui te? Et rursus: Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium?» [.] Lo assistono morente gli angeli. — Questo morente dovrà assistere noi— Al letto del padre morente i figli!

63 b) Muore [«] extra portam [»]: ut *propi[t]iaret delicta populi* » (Ebr. II, 17) [.] «Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est

diab[o]lum: ut liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii sunt servituti» [Ebr. 2, 14 - 15] [.]

[«] Ut *sanctificaret* per sanguinem populum suum [»] (Ebr. XIII, 13) (38)³⁸.

Tutta la virtù e la grazia viene da la croce.

Farci partecipi dei suoi dolori [:] «Participes enim Christi effecti sumus » (Ebr. III, 14), siamo, cioè, diventati una cosa sola con l'espulso da Sion, essendo nostri i suoi meriti: meriti, infatti, del capo di famiglia; ogni figlio tiene per suoi i beni del padre. «Et ideo novi testamenti mediator est: ut morte intercedente... repromissionem accipiant qui vocati sunt aeternae hereditatis » (Ebr. IX, 15). È la nuova alleanza. «Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur ex uno omnes », col medesimo sangue è santificato il prete che lo applica ed il popolo cui viene applicato (Ebr. II, 11). «Consu[m]matus, factus est, omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis aeternae ».

Per mostrarci il *suo amore*: «dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam De[o] in odorem suavitatis » (Ef. V, 2).

Pensiero, predica, amore predominante, dunque, il crocifisso, secondo l'esempio di S. Paolo e della Chiesa.

c) *L'esempio* di ogni virtù, *fedeltà* all'ufficio e missione: [«] factus ob[o]ediens usque ad mortem [»]; *zelo* per le anime: [«] Dilexit me et tradidit semetipsum

64

³⁸38) Il versetto riportato è Eb 2,12.

pro me»; *dolcezza*: «cum malediceretur non maledicebat; cum pateretur non comminabatur » [I Pt 2,23]; *disinteresse*: «Exinanivit semetipsum» [;]
pazienza: «tamquam ovis ad occisionem ductus est; et sicut agnus coram tondente se, sine voce. sic non aperuit os suum » [Cf. Is 53,7; At 8,32]. *Perseveranza*: «Opus consummavi, quod dedisti mihi ut faciam » [Gv 17,4] [.]

Medito, detesto, imparo, prometto, amo [.]

Signore due grazie: imparare a pregare ed amare

Voi.

A G[esù] Maestro

Considero in Voi il Pontefice e la vittima. Voi il grande Sacerdote: «Pontificem confessionis nostrae»; «appellatus a Deo pontifex iuxta ordinem Melchisedec, de quo nobis grandis est sermo, et ininterpretabilis ad dicendum » (Ebr. V. 10) [.] **65**

Anch'io appartengo a questo sacerdozio: voi siete il mio capo, la mia gloria, il mio gaudio. Quale grandezza! «Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior coelis factus; qui non habet necessitatem cotidie (39)³⁹, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi » [Ebr. VII, 26-27]. L'ostia ha valore infinito, l'Offerente è degno infinitamente; l'offerta è fatta per tutti gli uomini e per tutti i tempi e per l'eternità; viene rinnovata in perpetuo su la terra e in eterno in cielo... dunque basta una volta! «Christus adsistens (40)⁴⁰ pontifex futurorum bonorum per *amplius et perfectius tabernaculum* non manufactum, id est non hujus creationis; neque per sanguinem hircorum, aut vitulorum sed per proprium sanguinem introivit *semel* in sancta, aeterna redemptione inventa [»] (Ebr.